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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje problematice crowdfundingu v českém prostředí a jeho

využití v proměňujícím se hudebním průmyslu. Zaměřuje se na specifika problematiky

českého prostředí v rámci tohoto fenoménu a motivaci hudebních tvůrců k využití u nás

zatím nepříliš známého způsobu financování projektů. Zároveň crowdfunding usazuje

do kontextu aktuálního fungování hudební kultury a mapuje principy jeho využití

v zahraničí. Práce stručně nastiňuje změny v hudebním průmyslu, ke kterým dochází

s rozvojem nových médií. Výzkumná část práce přináší kvalitativní analýzu pěti

crowdfundingových kampaní, které proběhly od podzimu 2013 do současnosti,

založenou na hloubkových rozhovorech s jednotlivými zadavateli projektů. Analýza

ukazuje, že je český crowdfunding ještě v počátcích a nelze ho zatím vnímat jako

plnohodnotnou lokální verzi crowdfundingu, který funguje v zahraničí. Zásadní rozdíly

se týkají složení skupiny lidí, která se podílí na financování projektů, způsobu

komunikace hudebníků se svými fanoušky a míry nároků, jaké vedení crowdfundingové

kampaně na zadavatele projektů klade. Závěrečná část práce se zamýšlí nad rolí médií

v ustavení českého crowdfundingu jako plnohodnotné alternativy svých zahraničních

vzorů.

Abstract

This thesis addresses the issue of crowdfunding in the Czech Republic and its utilization

in the changing music industry. It focuses on the specifics that the local version of

crowdfunding brings with itself and the motivation of musicians to use this not very

familiar method of financing. At the same time, the thesis also puts crowdfunding in the

context of today’s music culture and points out the mechanics behind crowdfunding that

make it successful abroad. The thesis briefly outlines the changes in the music industry,

which occur with the development of new media. The research part of the thesis

provides a qualitative analysis of five crowdfunding campaigns that took place since

autumn 2013 to the present day. The analysis is based on in-depth interviews with

project creators. The analysis shows that the Czech crowdfunding is still in its infancy

and can not yet be seen as a full-fledged local version of crowdfunding as we know

from abroad. The major differences can be found in the structure of the group of people

that is involved in financing the project, the tone of the communication between

musicians and their fans, and the extended obligations of the project creators towards

the backers. The final part discusses the role of media in establishing the Czech

crowdfunding as a proper alternative to its foreign model.
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Úvod

V hudebním průmyslu je možné od konce devadesátých let pozorovat změny na

všech jeho úrovních. Velcí vydavatelé byli s nástupem nových médií donuceni

aktualizovat svoje propagační a distribuční kanály. Strach z nelegálního šíření

digitálních nahrávek a represivní přístup hudebního průmyslu k pirátům nahradila snaha

o přizpůsobení se. Obměnou prošel i vztah nahrávacích společností k hudebním tvůr-

cům, které zastupují. Těm se s cenovou dostupností nových technologií rozšířily mož-

nosti v ohledech umělecké tvorby i sebeprezentace. Práci, kterou za ně dříve nahrávací

společnosti odváděly, mohli hudebníci v obdobné míře začít dělat sami. Pokud to bylo

v jejich zájmu, mohli se stát nezávislými. Rozvoj sociálních médií a příchod aktivních

a spolupracujících uživatelů internetu tyto jejich možnosti ještě rozšířil. Nástup

crowdfundingu
1
pro hudební tvůrce může představovat další důležitý krok v cestě za

nezávislostí.

Záměrem této práce je postihnout fenomén crowdfundingu v českém prostředí

a zjistit, zda s sebou nese nějaká specifika. Práce se věnuje kvalitativní analýze konkrét-

ních kampaní, motivacím zadavatelů projektů a tomu, jak je crowdfunding v České

republice vnímán. Téma crowdfundingu není v českém prostředí doposud uspokojivě

popsáno; zprostředkovatelé crowdfundingových služeb působí na našem území

přibližně dva roky. V zahraniční literatuře je pak věnován prostor především

kvantitativní analýze a ekonomickým faktorům, které crowdfunding provázejí. Značnou

část dostupných textů pak tvoří doplňková literatura – příručky jak vést úspěšnou

kampaň. Pro potřeby této práce však našly využití i tyto zdroje, neboť relevantní

akademické literatury je bohužel stále nedostatek.

První, teoretická část práce se věnuje zasazení crowdfundingu do kontextu

uživatelské kolaborace v prostředí internetu a definuje základní pojmy, se kterými text

dále pracuje. Stručně ukazuje, co vedlo ke změnám v hudebním průmyslu a naznačuje

další možný vývoj hudební kultury. Popisuje aktuální principy crowdfundingu ve světě.

1
Spojení anglických slov crowd (dav) a funding (financování). Český překlad zatím není ustálený, proto

bude v celém textu práce používán původní anglický termín.
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Druhá část identifikuje subjekty, kterým se věnuje třetí, analytická část práce.

Třetí část diplomové práce pak přináší případovou studii fenoménu v českém prostředí.

Předkládaná práce se od tezí odchyluje ve třech bodech. Jeden z textů zvolené

základní literatury byl v průběhu roku svým autorem rozšířen a přejmenován
2
. Dále

došlo k zúžení kvalitativní analýzy na jeden crowdfundingový portál a změnil se zkou-

maný vzorek hudebních tvůrců. Důvody, které vedly k odchýlení od tezí v těchto dvou

případech, jsou popsány v metodologické části práce.

2
Konkrétně analýza Ethana Mollicka.
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1. Teoretická část

1.1 Crowdsourcing a crowdfunding

1.1.1 Role sociálních médií v dnešní společnosti

Vzestup nových technologií má zásadní vliv na způsob komunikace. Nancy

Baym (2010) tvrdí, že člověk nikdy neměl tolik možností volby kanálu pro interakci

jako dnes. Nové technologie díky kombinaci interaktivity a téměř neomezeného dosahu

nabízejí svým uživatelům možnost asynchronně sdílet názory, diskutovat o svých

zájmech a utvářet komunity. Kvůli důrazu, který technologie a ti, kdo je využívají,

kladou na společné sdílení zkušeností, přichází Evans (2010) s termínem sociální média,

se kterým se bude v této části práce dále operovat.

Sociální média jsou tvořená blogy, online sociálními sítěmi, virtuálními

sociálními světy, virtuálními herními světy, kolaborativními projekty a obsahovými

komunitami (content communities) [Moisseyev, 2013]. Širší definice sociálních médií

uvádí, že jejich využívání je formou online sociální interakce, která umožňuje lidem

vytvářet, komentovat, sdílet a vyměňovat obsah s dalšími lidmi. Sociální média stojí na

třech pilířích: na obsahu vytvářeném uživateli, komunitách a Web 2.0 [Moisseyev,

2013]. Na rozdíl od tradičních médií mají společnosti a podnikatelé menší kontrolu nad

přenášenými sděleními a konzumenti naopak získali více možností, jak se dostat

k relevantním informacím [Evans, 2010].

Sociální média samozřejmě naleznou využití nejen v oblasti byznysu a marke-

tingové komunikace. Mimo podnikání lze sociální média využít pro získávání nových

nápadů, zpětné vazby a lze je využít v oblasti inovace. Podmínkou je zapojení konzu-

mentů (consumer engagement). V tomto směru je možno spatřovat zásadní rozdíl mezi

sociálními médii a těmi klasickými. Sociální média totiž staví na vytvoření společné

komunikační platformy pro producenty a konzumenty, na které se mohou jejich role

vzájemně prolínat. Evans (2010) rozlišuje čtyři základní způsoby zapojení konzumentů:

Konzumace (consumption) je zastřešující pojem pro všechny základní

aktivity internetových uživatelů, kteří nevytvářejí žádné přidané hodnoty, a
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představuje nejnižší míru jejich zapojení. Jde o čtení, sledování, poslech a sta-

hování.

Kurátorství (curation) je druhým stupněm zapojení. Označuje péči o obsah a

jeho spravování – tedy hodnocení, řazení, filtrování a komentování.

Tvorba (creation) je procesem, na kterém se již uživatelé musí nějakým

způsobem aktivně podílet. Může jít např. o tvorbu nových textů, grafiky,

audiovizuálních děl a jejich nahrávání na web.

Kolaborace (collaboration) je potom čtvrtým a nejvyšším stupněm zapojení

konzumentů. V tomto případě je nutná spolupráce jednotlivých uživatelů na

jedné a té samé věci. Jde o proces, který umocňuje hodnotu sociálních médií,

a to jak pro běžné uživatele, tak pro podnikatele [Moisseyev, 2013].

Právě poslední kategorie – kolaborace – je pro tuto práci nejdůležitější, neboť na

jejích principech funguje i systém crowdfundingu, který si představíme v další části této


[…]


společná báze/komunita lidí kolem českého crowdfundingu? (Ať už z řad

přispěvatelů, zadavatelů projektů, nebo průniku obou skupin.) V zahraničí jsou

CF portály více brány jako další druh sociálních sítí. Jak je to v ČR, a kam se

podle Vás budou portály ubírat dál?

Vím o pár lidech, kteří na Hithit.cz chodí "nakupovat", ale je to náhoda, jde o

moje známé nebo jsem se to náhodně dozvěděl. Z principu přispěvatele nesledujeme a

nevedeme si žádnou jejich databázi. U nás je CF velmi mladý, aby se dal vysledovat

nějaký trend jako na Kickstarteru. Ale tím, jak se k nám vrací někteří tvůrci, například

divadlo Archa, tak tušíme, že se v některých kategoriích může tvořit zajímavá platforma

pro určitý druh sociální sítě. Abych byl konkrétní tak třeba u výtvarného umění, kde ne

náhodou uspěli mladí výtvarníci Honza Kaláb, Musa a Pasta.

Dovolíte si odhadnout kdy (a zda) má šanci crowdfunding v ČR uspět v masovém

měřítku? (Podobně jako princip internetových aukcí lidi v ČR naučilo až

Aukro…)

Do takových rozměrů jako nabobtnal Kickstarter.com asi žádný český CF portál

nenaroste sám o sobě. Umím si to představit jen v případě, že by nás, nebo naši

konkurenci koupil některý mediální dům, například Mafra nebo Economia.
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Několik kampaní kapel, které jsem analyzoval, bylo zaměřeno i na anglicky

hovořící publikum. Jak se k vícejazyčným kampaním stavíte?

Některým projektům radíme, aby si kampaň vystavěli v angličtině, další to

udělají spontánně sami – například Načeva, Radimo & Madame Pepper. Důvod je

jednoduchý, jsou to mezinárodní projekty. Nás to těší, protože naším cílem je

proniknout na středoevropský trh.

Jak je na tom evropský, potažmo středoevropský trh co se týče CF služeb?

Plánujete expandovat? Má to smysl?

Věříme v to. Sledujeme CF po celé Evropě a všichni jsme na tom dost podobně.

Jakých médií využíváte v propagaci (radio, tisk, tv, web)? (Např. u prvních

projektů - Tatabojs, Xavier Baumaxa, Vladimír 518 se Hithit.cz hodně skloňoval i

v denním tisku.) Využíváte mediálních kontaktů, abyste promovali konkrétní

kampaně? Pokud ano, jaké a proč?

Používáme moji komunikační agenturu, abychom promovali projekty a budovali

značku Hithit.cz. Důvody: jsme finančně zainteresovaní na úspěšných projektech, jen z

nich máme provizi; bereme si provizi a připadá nám fér pro projekty něco udělat;

snažíme se tak získat náskok před konkurencí. K potenciálním zákazníkům se snažíme

dostat všemi mediálními kanály.

Jakým způsobem probíhalo shánění autorů projektů pro první vlnu kampaní pod

hlavičkou Hithit.cz? Jak často v současnosti sami oslovujete autory zajímavých

projektů?

S kolegou Alešem Burgerem se přes 15 let pohybujeme v kulturní branži,

pořádáme koncerty, festivaly, já dělám PR především umělcům. Proto jsme logicky

oslovili nejdřív naše kamarády. "Lovení projektů" se věnujeme denně.

Jaká je míra úspěšnosti/neúspěšnosti projektů? Kolik kampaní k dnešnímu datu

proběhlo? (Pokud máte k dispozici statistiky kategorií a nejde o interní informace,

rád bych využil i ty - tj. kolik úspěšných/neúspěšných projektů bylo v kategorii

hudba, film, technologie atd. Nejdůležitější pro mě jsou čísla z kategorie hudba.)

Kdo zatím vybral nejvíc? Kolikrát překročil stanovenou částku?

Najdete zde: https://www.hithit.com/cs/search/mostSuccProjects/moneyPledged
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Jakému procentu projektů je schváleno spuštění kampaně?

Všem, kteří vyplní všechny náležitosti a shodují se s našimi podmínkami (není

to nenávistný obsah, dětská pornografie, na první pohled podvod...). Ne všichni, kdo se

u nás zaregistrují, projekt skutečně vyplní, ale těch je mizivé množství, takže odpověď

je 98%.

Proč je stanovená minimální částka 50 000Kč? Uvažovali jste o jejím snížení? Jak

na minimální částku reagují zadavatelé projektů?

Neuvažovali, jsme komerční firma, k této částce jsme dospěli propočítáním má

dáti / dal. Ti, co s ní nesouhlasí, můžou využít služby konkurence.

Jak se stavíte k tzv. "dohazování"? Tolerujete/postihujete případy, kdy autor

projektu část financuje sám (byť formálně jako třetí strana)?

Je to běžné na všech CF serverech.

Proč se v nabídce kampaní již nezobrazují ty neúspěšné?

Nevidíme k tomu důvod, jak jsem říkal, jsme komerční firma, chlubíme se jen

úspěchy, neúspěšní se můžou z chyb poučit a vrátit se. Mimochodem, ve vyhledávači se

k neúspěšným dostanete.

Pozorujete v globálním měřítku nějaké výrazné změny v CF kampaních na

Hithit.cz od doby, kdy Facebook snížil dosah stránkám?

Stojí to nás a tvůrce projektů víc peněz za sponzorování příspěvků na FB.

Náplní výzkumné části mojí práce je rozbor kampaní následujících interpretů:

Madame Pepper, Holden Caulfield, Peter Pan Complex, The Drain a

Canal/Průplav. Co si myslíte (Vy nebo Vaši kolegové), že stálo za

úspěchem/neúspěchem těchto kampaní? (Stačí stručně.)

Dobrý produkt, nadšení a věrní fanoušci, skvěle připravený projekt, atraktivní

odměny, hodně práce na propagaci.
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