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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor změny oproti tezím uspokojivě vysvětluje.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Josef Kounovský se ve své práci zabývá aktuálním tématem crowdfundingu. Ač zápolil s nedostatkem literatury,

podařilo se mu fenomén kontextualizovat v současném mediálním prostředí a v současném stavu hudebního

průmyslu. Výzkumná část práce stojí na interpretaci rozhovorů s hudebními tvůrci, jež jsou zajímavé a hodnotné.

I přes celkově pozitivní hodnocení práce mám výhrady k teoretické i výzkumné části.

Co se týče teorie, bylo by vhodné rozvést část o "sociálních médiích" a o "virtuálních komunitách", neboť jde o

koncepty, které s tématem práce bezprostředně souvisejí. Případně by se dalo čerpat i z literatury o hudebním

fandomu. Širší teoretické zakotvení by redukovalo závislost na přiručkových publikacích a mohlo by i

vygenerovat relevantní výzkumné otázky.

S výzkumnými otázkami souvisí má druhá zásadnější výtka. Otázky uvedené na str. 31 jsou příliš vágní a mnohé

z nich nelze v této podobě uspokojivě zodpovědět prostřednictvím navrženého kvalitativního výzkumu, protože

obcházejí subjektivitu dotazovaných. Například otázka "Pro koho je crowdfunding vhodný?" v sobě skrývá velké

úskalí normativity či případnou nutnost kvantitativního důkazu. Bylo vhodnější ji formulovat jako "Jak umělci

hodnotí vhodnost crowdfundingu pro svůj projekt?"

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Po formální stránce je práce velmi solidní, zvlášť díky diplomantově kvalitní stylistice. Vyložených chyb lze

nelézt jen několik ("probíhali" na str. 33). Jen nevím, proč autor nesystematicky kombinuje kulaté a hranaté

závorky při odkazování na literaturu. Před znaménkem procenta občas chybí mezera.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Josef Kounovský úspěšně představil nový fenomén v oblasti financování tvůrčích (a mediálních projektů). Kvůli

ne zcela dostatečné teoretické a metodologické přípravě nejdou analýzy a interpretace příliš do hloubky. Ačkoli

práci nelze upřít přínos spočívající v otevření nového tématu a představení zajímavého materiálu, působí bohužel

na některých místech jako "beta" verze. Proto ji doporučuji hodnotit známkou velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V čem je crowdfunding hudebních projektů specifický oproti jiným typům projektů (např. počítačových

her)?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!